

GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$80.1 MILLONES EN SU AÑO FISCAL FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2016. ESTO REPRESENTA UN INCREMENTO DE 3.81% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. AL ELIMINAR ELEMENTOS NO RECURRENTES, LA UTILIDAD NETA AUMENTO 14.04% VS. LA DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 13.04% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$4,760.2 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 0.83% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa un leve aumento sobre el índice de 0.78% reportado el mismo periodo del año anterior.
- El modelo de provisiones tuvo un cambio importante por la adopción de NIIF en el cálculo de la Reserva de Prestamos Incobrables, según el nuevo acuerdo 4-2013 de la Superintendencia de Bancos. Dicho cambio generó un ingreso no recurrente por reversión de provisiones de \$0.1 millones en 2015 vs. un gasto de \$11.1 millones en 2016. Al excluir las partidas no recurrentes en la utilidad neta del periodo anterior, la utilidad neta al 30 de junio de 2016 aumentó 14.04%.

25 de julio de 2016. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para su año fiscal finalizado el 30 de junio de 2016.

La utilidad neta acumulada durante el período fiscal totalizó US\$80.1 millones, lo cual representa un aumento de 3.81% con respecto al período fiscal anterior. La utilidad neta del periodo anterior incluye un impacto a favor no-recurrente por US\$6.9 millones debido a un cambio regulatorio en la metodología de provisión de cartera. Al excluir las partidas no recurrentes de la utilidad neta del periodo anterior, la utilidad neta al 30 de junio de 2016 aumentó 14.04%.

Los activos aumentaron 12.17% reportando un total de US\$6,041.4 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 13.04% con respecto al año anterior y cerró en US\$4,760.2 millones. El portafolio de inversiones aumentó 27.49%, reportando un total de US\$563.9 millones.

Los pasivos aumentaron 12.03%, totalizando US\$5,529.5 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 44.38% en los financiamientos recibidos. Los depósitos aumentaron 11.24%, reportando un total de US\$3,504.1 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 65.03% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 18.60% y 12.14%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 4.24% del total de los depósitos.

El capital común al 30 de junio de 2016 asciende a US\$511.9 millones, un aumento de 13.71% con respecto al año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$609.6 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 11.1% y el índice de capital regulatorio fue 13.72%.

BALANCE (en US\$000s)

| | jun-15 | jun-16 | % Crecimiento |
|--------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------|
| Activos | | | |
| Efectivo y depósitos | 561,958 | 475,828 | (15.33%) |
| Préstamos brutos | 4,211,062 | 4,760,185 | 13.04% |
| Reserva para préstamos incobrables | (36,071) | (38,849) | 7.70% |
| Inversiones | 442,309 | 563,920 | 27.49% |
| Otros activos | 206,587 | 280,300 | 35.68% |
| Total de activos | \$5,385,845 | \$6,041,384 | 12.17% |
| Pasivos | | | |
| Depósitos | 3,150,019 | 3,504,148 | 11.24% |
| Repos y financiamientos | 477,047 | 688,743 | 44.38% |
| Bonos y VCNs | 1,195,453 | 1,207,831 | 1.04% |
| Otros pasivos | 113,188 | 128,792 | 13.79% |
| Total de pasivos | \$4,935,708 | \$5,529,513 | 12.03% |
| Patrimonio de los accionistas | \$450,137 | \$511,871 | 13.71% |

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

| | jun-15 | Jun-16 | % Crecimiento |
|---|-----------------|-----------------|----------------|
| Ingreso por Intereses | 273,328 | 311,661 | 14.02% |
| Gasto por intereses | (138,603) | (161,055) | 16.20% |
| Ingreso neto por intereses | 134,725 | 150,606 | 11.79% |
| Ingreso neto por comisiones | 37,312 | 42,358 | 13.53% |
| Otros ingresos | 12,943 | 9,219 | (28.77%) |
| Gastos generales y administrativos | (95,134) | (100,745) | 5.90% |
| Ingresos netos antes de provisiones de préstamos | 89,846 | 101,439 | 12.90% |
| Provisiones para préstamos incobrables | 546 | (11,121) | (2137.96%) |
| Utilidad antes de impuestos | 90,391 | 90,318 | (0.08%) |
| Impuesto sobre la renta | (13,269) | (10,257) | (22.70%) |
| Utilidad neta | \$77,122 | \$80,061 | 3.81% |

RELACIONES FINANCIERAS

| | jun-15 | Jun-16 |
|--|--------|--------|
| Margen neto por intereses ¹ | 2.9% | 2.8% |
| Eficiencia operativa ² | 51.4% | 49.8% |
| Retorno sobre activos ³ | 1.4% | 1.4% |
| Retorno sobre capital ⁴ | 17.4% | 16.8% |

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.